Копия Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

02 августа 2019 года 

<

адрес> 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Сарайчиковой И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Шевчик Е.Е., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Вебера С.В. (удостоверение №1200, ордер от 01.08.2019),

при секретаре Золотовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием 8 классов, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил приготовление, то есть умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) задержан ФИО5, намеревавшийся незаконно сбыть на территории 

<

адрес> наркотические средства синтетического происхождения в особо крупном размере. В ходе дальнейших ОРМ установлено, что ФИО5 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, т.е. используя для незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта потайные места, исключающие случайное визуальное обнаружение, информацию о расположении которых ему посредством использования программы для обмена мгновенными сообщениями в сети «Интернет» «VIPole» («ВИПол») (мессенджер «VIPole») сообщало неустановленное следствием лицо – оператор интернет-магазина «ShopMagNet_KRSK» («ШопМагНет_КРСК»), специализирующегося на незаконной продаже наркотических средств, использующее в мессенджере «VIPole» («ВИПол») имя учетной записи (ник) - «Не наеб...шь (неценз.) не проживешь», а также «Ночная-Охотница» (далее – оператор). Так, 27 и ДД.ММ.ГГГГ от оператора посредством сети «Интернет» и мессенджера «VIPole» («ВИПол») ФИО5 на принадлежащий ему телефон марки Samsung Galaxy A3 (Самсунг Гэлакси А3), имеющий подключение к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), поступили сообщения, содержащие фотографии и географические координаты тайников, содержащих наркотические средства. 28 и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> у ФИО5 в ходе проведения ОРМ, а также осмотра места происшествия – его жилища, среди прочего, были обнаружены и изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта: порошкообразное вещество, состоящее из частиц и комков различного размера и формы бледно-оранжевого цвета, массой 2000,146 граммов, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; порошкообразное вещество, представленное частицами и комками разной величины кремового цвета, общей массой не менее 596,891 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства Nметилэфедрон. Вышеперечисленные изъятые у ФИО5 наркотические средства включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Общее количество изъятых у ФИО5 наркотических средств, образует в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» особо крупный размер. ДД.ММ.ГГГГ в целях выявления лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> принято решение о проведении с участием ФИО5 ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого с помощью последнего была продолжена переписка с оператором посредством использования мессенджера «VIPole» («ВИПол»), установленного на мобильном телефоне ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 01 минуты в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» в мессенджере «VIPole» («ВИПол») на мобильный телефон ФИО5 от оператора поступило сообщение с указанием о необходимости размещения в тайнике части имеющихся в распоряжении ФИО5 наркотических средств, а именно вещества массой 1 000 граммов, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также вещества массой 200 граммов, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (условное наименование наркотического средства – «мука»). ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» произведена замена наркотического средства «реагент» в особо крупном размере, а именно вещества массой 1 000 граммов, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства «мука» в особо крупном размере, а именно вещества массой 200 граммов, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства Nметилэфедрон, на муляжи массами 1 000 граммов и 200 граммов, соответственно, которые в этот же день помещены сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в тайник на участке местности, расположенном вблизи аэропорта «Черемшанка» 

<

адрес> с географическими координатами № а информация о расположении муляжей наркотических средств с указанием указанных географических координат и приложением фотографий местности, на которой размещен тайник, с помощью ФИО5 посредством мессенджера «VIPole» («ВИПол») сообщена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оператору. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> края, посредством использования мессенджера «VIPole» («ВИПол»), установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «IPhone SE» («Айфон ЭС Е»; IMEI №), имеющем подключение к информационно-телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), и имени пользователя (ник) в данном мессенджере «darina1989» («дарина1989»), вступил в переписку с оператором, в ходе которой последний предложил ФИО1 за денежное вознаграждение осуществлять функции фасовщика наркотических средств и их последующий сбыт на территории 

<

адрес>, в особо крупном размере. В указанный период времени в ходе переписки с оператором ФИО1, обладающий информацией о высокой степени доходности от незаконных действий с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, на поступившее предложение оператора ответил согласием. Таким образом, в указанный период времени ФИО1 и оператор, посредством сети «Интернет», распределили между собой роли совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, вступив тем самым в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки с оператором в мессенджере «VIPole» («ВИПол») на своем мобильном телефоне ФИО1 получил от оператора указание, содержащие способ увеличения массы наркотического средства, имеющего условное наименование - «реагент», с 1 000 граммов до 10 000 граммов, путем добавления в указанное наркотическое средство табака для кальяна, черемуховой муки, глицерина и патоки. Согласно достигнутой договоренности оператор должен был сообщить ФИО1 информацию о расположении потайного места (тайника), содержащего наркотическое средство «реагент» в особо крупном размере, а ФИО1, в свою очередь должен забрать из данного тайника указанное наркотическое средство, осуществить его дальнейшее незаконное хранение как при себе, так и в арендованной для этих целей квартире на территории 

<

адрес>, увеличить его массу, согласно рецепту, сообщенному в переписке оператором, расфасовать полученное наркотическое средство на более мелкие и удобные для сбыта партии, после чего сбыть их бесконтактным способом, поместив наркотические средства в оборудованные потайные места (тайники) на территории 

<

адрес>, исключающие случайное визуальное обнаружение, а подробное описание, фотографии и координаты места их нахождения сообщить оператору. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> края, в мессенджере «VIPole» («ВИПол»), установленном в его мобильном телефоне, получил от оператора сообщение, содержащее ранее переданные оператору сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> с помощью ФИО5 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» фотографии, подробное описание и географические координаты 56.176690 92.522316 участка местности, расположенного вблизи аэропорта «Черемшанка» 

<

адрес>, с тайником, содержащим наркотические средства массой 1000 граммов и 200 граммов, имеющих условные наименования «реагент» («рега») и «мука», соответственно. После этого, в этот же день ФИО1, реализуя совместный с оператором преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в особо крупном размере, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, приобрел в различных магазинах и аптеке 

<

адрес> края ингредиенты, необходимые для увеличения массы наркотического средства «реагент», ранее сообщенные ему оператором в ходе переписки в мессенджере «VIPole» («ВИПол»). ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направился из 

<

адрес> края на автомобиле такси к местонахождению тайника с наркотическими средствами «реагент» и «мука», согласно вышеуказанным географическим координатам, отправленным ему оператором. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с оператором, прибыл на участок местности, расположенный вблизи аэропорта «

<

адрес>, и направился в лесной массив, где из оборудованного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» тайника с координатами 56.176690, 92.522316, изъял муляжи наркотического средства «реагент» в особо крупном размере, то есть вещества массой 1 000 граммов, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства «мука» в особо крупном размере, то есть вещества массой 200 граммов, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, после чего вышел из лесного массива и направился в сторону здания аэропорта «Черемшанка» 

<

адрес>, где около 23 часов 35 минут того же числа был задержан сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с надписями «Муляж наркотического средства MDMB-22ДД.ММ.ГГГГ гр.» и «Муляж наркотического средства PVP масса 200 гр.», являющиеся муляжами наркотических средств, а именно вещества массой 1 000 граммов, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также вещества массой 200 граммов, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятых сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> 28 и ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия – жилища последнего. В связи с тем, что наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФСБ России при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, ФИО1 и неустановленное следствием лицо - оператор интернет-магазина «ShopMagNet_KRSK» («ШопМагНет_КРСК»), использующий в мессенджере «VIPole» («ВИПол») имя учетной записи «Ночная-Охотница», не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что у него есть двоюродный брат ФИО6, который в 2018 году переехал в 

<

адрес>, в сентябре 2018 года последний ему сообщил, что у него возникли проблемы на почве употребления наркотических средств. В сентябре 2018 года он (ФИО1) приехал в 

<

адрес>, брат ему рассказал, что занимается распространением наркотических средств, а также употребляет их, распространяет наркотические средств путем выполнения указаний оператора, получаемых от него посредством мессенджера «VIPole». Он (ФИО1) отправил брата на лечение в реабилитационный центр, а сам остался в 

<

адрес>, стал заниматься распространением наркотических средств, отрабатывая долг брата, выполняя указания оператора, получаемые в мессенджере «VIPole». Примерно ДД.ММ.ГГГГ он вернулся в 

<

адрес>, не намереваясь более заниматься распространением наркотических средств. В феврале 2019 года от этого же оператора в приложении «VIPole» ему поступило предложение вновь заняться распространением наркотических средств, на территории 

<

адрес>, он решила заработать, согласился. Он получил сообщение с рецептом изготовления наркотического средства, приобрел в магазине все необходимое для изготовления и фасовки наркотика. ДД.ММ.ГГГГ получил от оператора сообщение с описанием места положения тайника с наркотическим средством, которое ему нужно было забрать, затем смешать с тем, что он приобрел по ранее отправленном рецепту, расфасовать, а затем оператор должен был сообщить, в какие тайники необходимо будет поместить данные наркотические средства. Оператор перевел ему денежные средства на банковскую карту. После чего он вызвал такси, с ним был его знакомый Свидетель №1, с которым он собирался ехать в 

<

адрес>, забрав по дороге наркотическое средство из тайника, о чем Свидетель №1 не знал. Тайник располагался в лесу в районе аэропорта Черемшанка, они вышли из автомобиля такси, он (ФИО1) пошел к тайнику с наркотическим средством, раскопал в снегу сверток с двумя пакетами, как он думал, с наркотическими средствами, положил сверток в рюкзак, на выходе из леса был задержан сотрудниками ФСБ, в пакетах оказались муляжи наркотических средств. В содеянном раскаялся. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в совершении преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> - ФИО7, который показал, что в конце январе 2019 года в ходе осуществления ОРМ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> была пресечена преступная деятельность ФИО5, который являлся фасовщиком и курьером (сбытчиком) наркотических средств одного из интернет-магазинов, осуществлял незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, то есть использовал для незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта так называемые тайники (закладки), информацию о местонахождения которых ему сообщал оператор одного из интернет-магазина, специализирующегося на незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ, использующий в мессенджере «VIPole» имя учетной записи «Не наеб...шь (неценз.) не проживешь», а также «Ночная-Охотница». ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 извлек из сообщенных оператором тайников наркотические средства «мука» и «реагент», с целью последующей фасовки и незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. В ходе ОРМ ФИО3 был задержан, а наркотические средства - 2000,146 гр. наркотического средства «реагент» и 596,891 гр. наркотического средства «мука» были изъяты. В дальнейшем с участием добровольно согласившегося ФИО3 было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого с помощью изъятого у ФИО3 мобильного телефона была продолжена переписка с оператором посредством использования мессенджера «VIPole» («ВИПол»), установленного на указанном телефоне, сообщения оператору писал ФИО3 под его (ФИО4) контролем. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в переписке с оператором в мессенджере «VIPole» сообщил, что по семейным обстоятельствам отказывается осуществлять дальнейший сбыт изъятых им (ФИО3) из тайников наркотических средств, от указанного оператора, который к этому времени поменял имя учетной записи в мессенджере «VIPole» с «Не наеб...шь (неценз.) не проживешь» на «Ночная-Охотница», поступило сообщение, содержащее указание разместить ФИО3, имевшиеся у него в распоряжение наркотические средства, в 3 тайника. ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ на основании информации, предоставленной ФИО3 о свойствах наркотических средств «реагент» и «мука», в присутствии понятых были изготовлены два муляжа указанных наркотических средств: «реагент» массой 1000 грамм и «мука» массой 200 граммов, при изготовлении которых были использованы вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, которые были упакованы в два полимерных пакета. На муляже наркотического средства «реагент» была сделана пояснительная запись: «Муляж наркотического средства MDMB-2201 масса 1000 гр.», на муляже наркотического средства «мука» была сделана пояснительная запись «Муляж наркотического средства PVP масса 200 гр.». В этот же день в присутствии понятых указанные муляжи наркотических средств были помещены им (ФИО4) у основания ели на участке местности в лесном массиве вблизи аэропорта «Черемшанка» 

<

адрес>, ФИО3 под его контролем в мессенджере «VIPole» сообщил оператору «Ночная-Охотница» предоставленные им (ФИО4) географические координаты и описание местонахождения тайника с муляжами указанных наркотических средств. После этого было установлено наблюдение за участком местности, где в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» были размещены муляжи наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 23 часов 25 минут, двое молодых людей, которыми, как было установлено, являлись ФИО1 и Свидетель №1, на автомобиле такси прибыли на площадку перед зданием аэропорта «Черемшанка» 

<

адрес>. При себе ФИО1 имел большую дорожную сумку и рюкзак, выйдя из автомобиля такси, ФИО2 и Свидетель №1 направились в сторону лесного массива, расположенного возле аэропорта «Черемшанка», где находились примерно до ДД.ММ.ГГГГ, после чего вышли из лесного массива и направились к зданию аэропорта, где были задержаны сотрудниками УФСБ. В ходе личного досмотра ФИО1, в принадлежащем ему рюкзаке, был обнаружен сверток металлической фольги, в котором находились два пакета с муляжами наркотических средств, ранее изготовленных в рамках ОРМ. Также у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 9 пачек табака для кальяна, 10 бутыльков глицерина, упаковки с пакетами типа «зип-лок», электронные весы, денежные средства в размере № рублей и мобильный телефон марки IPhone. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженный и изъятый у него сверток с муляжами наркотических средств он изъял из закладки с географическими координатами №, которые ему предоставило неизвестное лицо в мессенджере «VIPole», использующей в данном приложении имя учетной записи «Ночная-Охотница». ФИО1 дал признательные пояснения относительно своей деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом. 

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с октября 2018 года он начал работать фасовщиком наркотических средств в интернет-магазине «ShopMagnetKRSK», специализирующемся на продаже различных наркотиков и психотропных веществ, установил на свой мобильный телефон мессенджер «VIPole», по указанию неизвестного лица – оператора под псевдонимом «Не наеб…шь (незц.), не проживешь (mejdychemto)» (он же «Ночная-Охотница») он извлекал крупные партии наркотических средств («мука», «соль», «реагент») из тайников, координаты которых ему сообщал оператор, после чего по указанию оператора на своем дачном участке фасовал их на мелкие партии, которые помещал в тайники на территории 

<

адрес>, координаты которых сообщал оператору, за что получал от последнего денежное вознаграждение. ДД.ММ.ГГГГ по сообщению оператора он забрал из тайника наркотическое средства «мука», привез домой с целью последующей фасовки и сбыта. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ по сообщению оператора он забрал из тайника наркотическое средство «реагент», но был задержан сотрудниками ФСБ, наркотические средства были изъяты. После его задержания он изъявил желание принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками ФСБ. В приложении «VIPole» он под контролем оперативного сотрудника продолжил переписку с оператором, в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ сообщил последнему, что не желает дальше заниматься фасовкой и сбытом наркотиков, на что оператор отправил сообщение, из которого следовало, что имевшиеся у него (ФИО3) наркотики необходимо вернуть посредством сбыта бесконтактным способом, то есть путем оборудования 3 тайников с различным весом наркотических средств. Оператор указал ему, что в один из тайников он должен будет положить «1 000 гр. р» и «200 гр. м», что означало что в такой тайник он должен будет положить 1 кг наркотического средства «реагент» («рега») и 200 гр. наркотического средства «мука». О том, какие наркотические средства необходимо положить в тот или иной тайник он сообщил сотрудником УФСБ, которые в последующем должны были изготовить соответствующие муляжи наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ под руководством сотрудников УФСБ он сообщил оператору местонахождение одного из тайника, содержащего муляж наркотического средства «реагент» весом 1000 гр. и муляж наркотического средства «мука» весом 200 гр., которые ему сообщил сотрудник УФСБ (т.2 л.д.70-72, 75-77).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он встретил ранее знакомого ФИО1, который предложил ему выпить и рассказал, что едет в 

<

адрес> чтобы снять квартиру и развлечься, предложил ему присоединиться, он согласился. После чего на автомобиле такси они выехали в Красноярск. В такси ФИО1 показал водителю в телефоне куда ехать, после чего они приехали к зданию аэропорта «Черемшанка», с какой целью они приехали в аэропорт, ему (Свидетель №1) известно не было. Расплатившись с водителем и выйдя из такси ФИО1 направился в сторону леса, предложив ему пройти по тропинке в лес с целью справить нужду. Он не видел, что делал в лесу ФИО1, поскольку шел впереди последнего и не оглядывался, через какое-то время ФИО1 сообщил ему о необходимости выхода из леса. После этого он и ФИО1 вышли из лесного массива, где были задержаны сотрудниками ФСБ (т.2 л.д.65-66).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, показавшей, что с мая 2017 в ее квартире проживал ФИО1, с которым она сожительствовала. В начале сентября 2018 года ФИО1 уехал в 

<

адрес>, чтобы помочь проживающему там его двоюродному брату Виговскому, который начал употреблять наркотики. Ближе к концу октября 2018 года она прилетела в 

<

адрес> к ФИО1, чтобы отдохнуть. Находясь в 

<

адрес>, в октябре 2018 года, она купила, оформив на свое имя по просьбе ФИО1, для него sim-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, которым ФИО1 в дальнейшем пользовался. Также, в указанный период времени по просьбе ФИО1 она дала ему в пользование банковскую карту банка «Сбербанк», последние цифры которой заканчиваются на - 4990, оформленную на ее дочку ФИО8 В последующем ФИО1 привязал данную карту к номеру телефона 

<

***> для пользования приложением «Онлайн Сбербанк». О том, что ФИО1 создал электронный кошелек системы Qiwi-Банк, и при его создании указал используемый ею абонентский №, ей известно не было. О том, что с помощью данного Qiwi-кошелька, а также с помощью абонентского номера № и банковской карты, оформленной на имя ее дочки, ФИО1 осуществлял незаконный оборот наркотических средств (переводил на указанную карту деньги, заработанные от сбыта наркотиков) на территории 

<

адрес> ей ничего известно не было. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернулся на постоянное место жительства в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от матери ФИО1 ей стало известно, что его задержали сотрудники ФСБ за незаконный оборот наркотиков (т.2 л.д.78-81).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ в действиях ФИО1 выявлены признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.13-15);

- постановлением о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.19-21);

- справкой-меморандумом о результатах оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были получены сведения о совершении ФИО1 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.22-23);

- постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.24-25);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была пресечена преступная деятельность ФИО1 (т.1 л.д.27-28);

- копией протокола обследования транспортного средства - автомобиля «Mercedes Benz» г/н №124RUS от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung», два полимерных пакета серого цвета, в которых, со слов ФИО5, находится наркотическое средство, имеющее условное наименование «реагент», предназначенное для приготовления наркотического средства «ТВ» («шоколад») (т.1 л.д.31-33);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, среди прочего, были обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество светлого цвета, содержащееся в черном полимерном пакете; сыпучее вещество кристаллической формы белого цвета, содержащееся в прозрачном полимерном пакете (т.1 л.д.104-109);

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в ходе проведения ОРМ вещество общей массой 2 000,146 гр., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.35);

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО5 вещество общей массой 596,891 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.113);

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО5 вещество общей массой 596,871 гр., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.128-130);

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в автомобиле «Mercedes Benz» г/н № вещество общей массой 2 000,126 гр. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.121-123);

- протоколом исследования документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> в присутствии представителей общественности изготовлены муляж наркотического средства MDMB-2201 массой около 1 000 гр., и муляж наркотического средства PVP массой около 200 гр. (т.1 л.д.36-37);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в присутствии представителей общественности проведено обследование участка местности, расположенного возле аэропорта «Черемшанка» 

<

адрес> Красноярского, имеющего географические координаты №, где под снег у основания ели были заложены ранее изготовленные муляжи наркотических средств (т.1 л.д.38-40);

- актом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий и используемый ФИО5 под контролем сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> в рамках проведения в период с 29 января по ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе исследования указанного телефона установлено наличие переписки в мессенджере «VIPole» пользователя данного телефона с неустановленным лицом, использующем в данном мессенджере имя учетной записи «Не наеб...шь (неценз.) не проживешь» (он же «Ночная-Охотница»), в ходе которой последний сообщает ФИО5 данные о тайнике, содержащем наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта ФИО5, и переписка, в ходе которой оператор дал ФИО5 указание сделать 3 закладки, имевшихся у него в наличии наркотических средств, в том числе с наркотического средства «реагент» весом 1 килограмм и наркотического средства «мука» весом 200 граммов (т.1 л.д.62-65);

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения которого установлено, что около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и Свидетель №1 на автомашине прибыли на площадку перед зданием аэропорта «Черемшанка» 

<

адрес>, при себе ФИО1 имел большую дорожную сумку и рюкзак, выйдя из автомобиля такси, ФИО1 и Свидетель №1 направились в сторону лесного массива, расположенного возле аэропорта «Черемшанка» с координатами № где находились до ДД.ММ.ГГГГ, после чего вышли из лесного массива и направились к зданию аэропорта, после чего сотрудниками ФСБ произведено задержание ФИО1 (т.1 л.д.42);

- протоколом личного досмотра ФИО1 и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО1, у которого среди прочего, обнаружены и изъяты: два муляжа наркотических средств, упакованные в прозрачные полимерные пакеты, на которые при помощи ленты «скотч» наклеены отрезки бумаги белого цвета с пояснительными надписями: «Муляж наркотического средства PVP Масса: 200 гр», «Муляж наркотического средства MDMB-2201 Масса: 1000 гр.»; мобильный телефон «IPhone SE» с установленной в нем sim-картой оператора сотовой связи «Мегафон», 25 000 рублей, 5 упаковок прозрачных полимерных пакетов с защелкой с синей полосой размерами 80х120 мм в количестве 100 шт.; 1 упаковка прозрачных полимерных пакетов с защелкой с синей полосой размерами 120х170 мм в количестве 100 шт.; 1 упаковка прозрачных полимерных пакетов с защелкой с зеленой полосой размерами 150х120 мм в количестве 100 шт.; 9 упаковок (пачек) табака для кальяна марки «ADALYA»; 10 бутыльков с надписью на этикетках: «ГЛИЦЕРИН» (бутыльки с глицерином); электронные весы в корпусе из материала серого цвета с надписью «Docet Sale». В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него муляжи наркотических средств, он изъял из закладки с географическими координатами №, которые ему предоставил неизвестное ему лицо в мессенджере «VIPole», использующей в данном мессенджере имя учетной записи «Ночная-Охотница» (т.1 л.д.43-47);

- актом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого исследован мобильный телефон «IPhone SE», принадлежащий ФИО1, в котором в мессенджере «VIPole» обнаружена переписка пользователя телефона с неустановленным лицом, использующем в данном мессенджере имя учетной записи «Ночная-Охотница», в ходе которой указанные лица обсуждают работу пользователя телефона фасовщиком и сбытчиком наркотических средств бесконтактным способом за денежное вознаграждение; а также сообщение лица, использующего в мессенджере «VIPole» имя учетной записи «Ночная-Охотница», ДД.ММ.ГГГГ направившего в адрес пользователя телефона сообщение, содержащее географические координаты 56.176690, 92.522316, подробное описание и фотографии тайника, содержащего наркотические средства «реагент» весом 1 000 грамм и «мука» весом 200 граммов, на что пользователь телефона ответил о получении им указанных данных (т.1 л.д.66-75);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой он на месте подробно показал об обстоятельствах совершения им преступления (т.2 л.д.199-208);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены полимерные пакеты с наркотическими веществами, изъятыми у ФИО5 (т.1 л.д.132-140); 

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона марки «Samsung», изъятого у ФИО5, в ходе осмотра указанного телефона установлена переписка с пользователем, использующем в данном мессенджере имя учетной записи «Ночная-Охотница»(mejdychemto) в мессенджере «VIPole» (т.1 л.д.152-163);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», изъятый у ФИО5, в котором обнаружена переписка пользователем, использующем в данном мессенджере имя учетной записи «Ночная-Охотница»(mejdychemto) в мессенджере «VIPole», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент (т.1 л.д.146-151);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были осмотрены предметы (вещества), изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра (т.1 л.д.216-218, 235-238, 220-222, т.2 л.д.1-26, 33-43); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №2 фотографии банковской карты банка «Сбербанк» №, выписки о движении денежных средств по данной карте (т.2 л.д.87-89) и протоколом от ДД.ММ.ГГГГ их осмотра (т.2 л.д.90-95, 96-97);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ - выписки о движении денежных средств по банковской карте MIR № (счет №), открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 (т.2 л.д.114-117, 118-119, 104-113);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен компакт-диск, содержащий информацию об электронном кошельке № в платежной системе Qiwi (т.2 л.д.122-124, 125-126, 127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен список соединений абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО1 (т.2 л.д.55-56, 57-58, 59);

- ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Мегафон», согласно которому абонентский № ДД.ММ.ГГГГ подключен на имя ФИО1, с приложением списка соединения абонентского номера (т.2 л.д.54);

- ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ Красноярского отделения № ПАО «Сбербанк», с приложением выписки о движении денежных средств по банковской карте MIR № (счет №), открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 (т.2 л.д.103);

- ответом на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ QIWI Банк, согласно которому владельцем виртуальной карты с балансом кошелька № является пользователь учетной записи QIWI Кошелек №, с приложением компакт-диска с информацией об электронном кошельке за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.121).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эпизодическое употребление каннабиноидов и психостимуляторов. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.39-40).

Оценивая психическое состояние ФИО1, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенное заключение судебно-психиатрической экспертизы, не доверять которому у суда не имеется оснований, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о допустимости, достаточности и достоверности данных доказательств и о доказанности вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, при обстоятельствах, изложенных в приговоре. С учетом позиции государственного обвинителя, с которой суд соглашается, руководствуясь положениями п.п.1,3 ч.8 ст.246, ч.2 ст.252 УПК РФ, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как приготовление, то есть умышленное создание лицом условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, имеет двоих малолетних детей, имеет постоянное место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного, на условия его жизни и жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе допросов и в ходе проверки показаний на месте, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку исключительные обстоятельства по делу не установлены. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, целей и мотивов, тяжести преступления, характера и степени общественной опасности, отношения виновного к содеянному, его поведения до и после совершения преступления, его личности, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновного и на условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности, приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает правила ч.1 ст.62, ч.2 ст.66 УК РФ. С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Вид исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению в соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании ст.104.1 УК РФ денежные средства в сумме № рублей, полученные подсудимым ФИО1 в результате совершения преступления, и изъятые у него, подлежат конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМТО УФСБ России по 

<

адрес> вещество общей массой 2000,106 гр., содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещество общей массой 596,851 гр., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон марки «IPhone SE» с установленной в нем sim-картой «Мегафон» - передать по принадлежности; полимерные пакеты в количестве 700 штук, 9 пачек табака для кальяна; 10 бутыльков с надписью на этикетках: «ГЛИЦЕРИН» (бутыльки с глицерином), электронные весы, два муляжа наркотических средств - уничтожить; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле. 

Денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, принадлежащие ФИО1, конфисковать и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе.

Подписано председательствующим.

Копия верна.

Судья И.В. Сарайчикова